Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

**Možnosti právní ochrany bojových umění a systémů
sebeobrany**

Diplomová práce

Praha
leden 2016

Autor: Vít Hruška
Vedoucí práce: JUDr. Petra Žikovská

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. ledna 2016

Poděkování

Děkuji panu Michalu Janouškovi z České asociace Krav Maga – Kapap, o.s. za to, že si udělal čas a zasvětil mě do problematiky získávání instruktorských zkoušek v Krav Maga.

Dále bych rád poděkoval Bc. Petru Moučkovi ze společnosti M-SOR s.r.o., za konzultaci k bojovým systémům.

Hlavní a největší dík ovšem patří vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Petře Žikovské, která se mnou a s vedením mé práce prokázala téměř nadlidskou trpělivost a pochopení a bez níž by tato práce nikdy nevznikla.

Obsah:

Úvod..... 4
1. Bojová umění, bojové sporty a sebeobránné systémy..... 5
1.1. Bojová umění 6
1.2. Bojové sporty 7
1.3. Systémy sebeobrany..... 8
1.3.1. Sebeobrana vs. nutná obrana 8
1.3.2. Sebeobránné systémy..... 10
2. Historie bojových umění a systémů sebeobrany 11
2.1. Historie bojových umění..... 11
2.1.1. Hung Kar..... 13
2.2. Historie systémů sebeobrany..... 14
2.2.1. Musado..... 14
2.2.2. Krav maga..... 15
2.2.3. Sorudo..... 16
3. Redmondův axiom závislosti na platformě 16
4. Duševní vlastnictví 17
4.1. Autorská práva ve stručnosti..... 18
4.2. Průmyslová práva..... 19
5. Analýza ochrany bojových umění z hlediska autorského práva 21
5.1. Vnitrostátní právo..... 21
5.2. Mezinárodní právo 22
5.3. Evropské právo..... 23
6. Ochrana bojových umění z hlediska autorského práva 24
6.1. Autorské dílo 24
6.1.1. Dílo literární a jiné umělecké a vědecké..... 25

6.1.2. Jedinečnost autorského díla 26
6.1.3. Pojetí jedinečnosti v komparaci s ostatními (evropskými) státy 29
6.1.4. Požadavek vyjádření v jakékoli objektivně vnímatelné podobě..... 32
6.1.5. Autor 32
6.1.6. Vznik autorského práva 33
6.2. Znaky bojových umění..... 33
6.2.1. Historie..... 34
6.2.2. Hierarchie..... 35
6.2.3. Filosofie 35
6.2.4. Oděv..... 36
6.2.5. Sestavy 36
6.2.6. Postup při vytváření sestavy 37
6.2.7. Sestavy jako díla souborná 38
6.2.8. Vyjádření sestavy v objektivně vnímatelné podobě 41
6.2.9. Sestavy jako díla choreografická 41
6.2.10. Sestavy jako díla odvozená..... 42
6.3. Obsah autorského práva a jeho využití pro bojová umění 43
6.4. Výjimky a omezení autorského práva..... 47
6.4.1. Volná díla..... 47
6.4.2. Volné užití..... 48
6.4.3. Zákonné licence 49
6.4.4. Třístupňový test 50
6.5. Ochrana samostatných tvůrčích prvků 50
6.6. autorská práva vs. věci nehmotné 52
6.7. Licence 54
6.8. Postup při ochraně choreografického díla..... 56

6.9. Díla tradiční lidové kultury 57
6.9.1. Sestavy jako díla tradiční lidové kultury 57
6.9.2. Ochrana na základě doporučení UNESCO 58
6.9.3. Dokumenty WIPO 59
7. Bojová umění z hlediska práv průmyslových 59
7.1. Průmyslová práva..... 60
7.1.1. Výsledky technické tvůrčí činnosti..... 60
7.1.2. Předměty průmyslového vlastnictví a práva na označení..... 61
7.1.3. Know-how 61
7.1.4. Ochrana sestav v rámci know how 61
8. Systémy sebeobrany 62
8.1. Autorské právo 62
8.2. Průmyslová práva..... 63
8.3. Know-how..... 63
Závěr 63
Seznam literatury: 64
Právní předpisy: 64
Judikáty 65
Literatura 66
Abstrakt..... 71
Abstract..... 72

ÚVOD

Inspirací pro výběr práce mi bylo mé dlouholeté působení v oblasti bojových umění a posléze i bojových sportů a v taktéž oblasti sebeobrany, resp. sebeobránných systémů. Nápad na její téma vzešel na jedné z hodin výběrového předmětu Základy práv duševního vlastnictví, na němž jsem si uvědomil, že by bylo zajímavé se na tyto oblasti, jež tvořily poměrně značnou část mého dosavadního života, podívat také ze zcela jiného úhlu pohledu, než s jakým jsem se doposud kdy setkal.

Druhým motivem pak bylo mé tehdejší působení ve společnosti M-SOR s.r.o., která se zabývá prováděním kurzů sebeobrany a první pomoci a z toho plynoucí má zvědavost, zda by bylo možné sebeobránný systém jako takový právně chránit. Spojením těchto dvou oblastí tak vznikl nápad na téma mé diplomové práce.

Vzhledem k výběru tématu, rozhodl jsem se na tuto oblast nahlížet především z hlediska autorského práva, a tudíž drtivá většina práce se zabývá vztahy z těchto práv vznikajícími, s výrazným důrazem na souvztažnost s bojovými uměními, ke kterým mám, alespoň co se doby strávené praktikováním týká, nejužší vztah. Sebeobranou se budu poté dotýkat v druhé části práce.

Jelikož jsem si ovšem předsevzal alespoň zevrubně prozkoumat možnosti právní ochrany v širším měřítku, velice zlehka jsem se při své práci dotknul i další právní disciplíny, konkrétně práv průmyslových, nicméně jejich rozebírání jsem velice zestručnil tak, aby bylo co nejjednodušší a poskytovalo prostor pro další rozšiřování práce do budoucna. Toto téma by samo o sobě vystačilo na samostatnou práci a rozhodně by zasluhovalo podrobnější analýzu, nicméně těžiště této práce spočívá v oblasti práv autorských a tudíž jsem výklad a zkoumání z pohledu práv průmyslových poněkud oslabil.

V neposlední řadě mě, kromě snahy pomoci vyučujícím bojových umění v právní ochraně jejich nehmotného majetku, vedla k napsání této práce touha po jakési „nápravě nespravedlnosti“, kterou spatřuji ve vnímání bojových umění jako jakýchsi podivných cvičení pro „bezmozky“, s kterýmžto názorem jsem měl několikrát možnost se setkat, a naopak snaha povznést tyto poklady východních kultur na uměleckou úroveň.

Konečnou pohnutkou pro napsání této práce byla také myšlenka na vnesení alespoň chabého světla do jinak temných vod terminologie bojových umění, bojových sportů, sebeobran atd. a stručné seznámení potenciálních čtenářů s jejich specifiky.

1. BOJOVÁ UMĚNÍ, BOJOVÉ SPORTY A SEBEOBRANNÉ SYSTÉMY

Pro správné pochopení a další pokračování pojednání o možnostech právní ochrany bojových umění a systémů sebeobran je nejdříve nutné si ujasnit klíčové pojmy. V obecném povědomí se následující výrazy velmi často zaměňují a obvykle potom dochází ke zmatkům. Jak si dále ukážeme, je toto rozdělení z hlediska právních důsledků ochrany zásadní a vymezení základního pojmosloví je tudíž i z hlediska práva kruciólním faktorem. Navíc považuji za vhodné seznámit se základními charakteristikami jednotlivých kategorií, abych tak přispěl k jejich správnému chápání a pomohl předejít některým nedorozuměním, k nimž může v důsledku mylných představ docházet a jichž považuji za vhodné se vyvarovat.

Bohužel je nutno konstatovat, že relevantní literatury je v tomto směru velmi poskrovnu, ne-li žádná a závazné definice nelze dohledat, jelikož neexistuje konkrétní vědní obor zabývající se pouze studiem bojových umění, a tak je třeba hledat spíše na internetových stránkách jednotlivých bojových stylů, popř. tematických informačních serverů¹, kde se obecně setkáváme s rozdělením do tří základních kategorií, a to na bojová umění, bojové sporty a sebeobranu (sebeobranné systémy). Souhrnně pak pro účely své práce budu označovat tyto tři kategorie jako bojové systémy.


[…]


7.1.4. OCHRANA SESTAV V RÁMCI KNOW HOW

Formy jakožto určitý za sebou následující řetězec pohybů za normálních okolností nebudou naplňovat znaky know-how, nejsou ve většině případů výsledkem experimentálních, konstrukčních, technologických, vývojových a podobných činností a při zběžném pohledu nezlepšuje postavení toho, který touto znalostí disponuje, kromě snad možnosti učít více látky a tudíž i zpestření tréninků. Na druhou stranu ovšem znalost sestavy, která není veřejně známá, tedy nějakým způsobem představuje určitou konkurenční výhodu a o tu jde v rámci know-how především - tedy učitel bojových

umění disponuje znalostí sestavy, kterou nikdo jiný neovládá, a proto se žáci tím spíše přihlásí do jeho školy, aby tuto znalost taktéž nabyli. Proto se domnívám, že sestavy bude možné chránit v rámci know-how.

Další variantou, kdy formy bude, dle mého názoru, možné chránit jakožto know-how bude případ, kdy je forma jakýmsi nástrojem pro další využití. Pan Kostas Tsoligas, o kterém jsem výše hovořil v souvislosti s vytvářením sestav jakožto děl autorských, například využívá sestavy v rámci své fyzioterapeutické praxe jako terapeutické nástroje a slaví s nimi nemalé úspěchy. Mimo jiné i za tímto účelem si jednu sestavu vytvořil, přičemž její vývoj tak, aby přinášela co nejlepší výsledky, nebyl nijak jednoduchý. Tedy jsem přesvědčen, že tím je naplněn znak know how, tj., že znalost takové sestavy zlepšuje postavení toho, kdo takovou znalostí disponuje a opět bude možné v rámci know how zajistit sestavám ochranu.

Z výše uvedeného tedy usuzuji, že sestavy je možné chránit nejen autorskoprávně, ale i v rámci know-how.

8. SYSTÉMY SEBEOBDRANY

Pojďme se nyní ve stručnosti zaměřit na druhou složku, kterou jsem si předsevzal v rámci své práce v krátkosti zkoumat - tedy systémy sebeobrany. Ty představují jakýsi návrat ke kořenům a k tomu, co dříve představovala bojová umění. Vzhledem ke snaze o co nejvyšší míru efektivity nevyužívají systémy sebeobrany žádných sestav a příkrasných pohybů, ale pouze jednotlivých technik, které jsou ovšem prováděny v reakci na určitou situaci, popř. jako preventivní útok, vždy však, alespoň by tomu mělo být, v rámci nutné obrany.

8.1. AUTORSKÉ PRÁVO

V podstatě tedy u systémů sebeobrany nelze o možnosti autorskoprávní ochrany bojových systémů hovořit, jelikož není vlastně žádné dílo, které by bylo možné chránit. Veskrze se jedná o soubor pouček a pohybů, které jsou využívány v rámci různých situací různě a není tak možné specificky určit, co by dílem mělo být a jak jsem již výše

zmiňoval, postup, kterými jsou systémy sebeobrany protknuty, není možné za autorskoprávní dílo považovat.

Autorskoprávní ochrana tedy u systémů sebeobrany nebude připadat v úvahu.

8.2. PRŮMYSLOVÁ PRÁVA

V rámci průmyslově právní ochrany (s výjimkou know-how) dojdeme ke stejným závěrům jako u možnosti chránit sestavy v bojových uměních, tedy ani systémy sebeobrany nelze označit za výsledky technické tvůrčí činnosti, ani předmět průmyslového vlastnictví, natož pak za právo na označení.

8.3. KNOW-HOW

O to spíše však tyto systémy bude možné chránit v rámci know-how, jelikož, jak jsem již psal, know-how je znalost, zkušenost či poznatek, který není veřejně známý, a který je nějakým způsobem využitelný, díky čemuž je uživatel disponující touto informací schopen dosáhnout výsledků, jichž by jinak nedosahoval. To je přesně úkol, o nějž v systémech sebeobrany jde. Znalost principů pohybu v boji, čtení situace, pohybových znalostí a dovedností důležitých pro boj, popř. znalost preventivních opatření, jsou stavebními kameny sebeobranných systémů.

ZÁVĚR

Určité formy boje provázejí lidstvo od počátku jeho existence. S tím také souvisela snaha lidí se nějakým způsobem na boj připravit dopředu tak, aby zvýšili své šance na vítězství a snížili riziko smrti. Z těchto snah se potom vyvinula válečná umění, která se postupem času stala formou zábavy a soutěží, z čehož vykrytalizovaly bojové sporty. Nakonec se z původně ryze účelně zaměřených bojových umění stala spíše exhibiční cvičení pěkná napohled, méně už však účelná, což logicky vedlo k potřebě opět se vrátit ke kořenům a vynést zpět jejich podstatu – tedy přípravu na boj. Tím byl

spuštěn proces vzniku systémů sebeobrany. Jak se tato odvětví zdokonalovala ve svých cílech, začala vzrůstat poptávka po nich a tak se jejich představitelé začali věnovat výuce studentů profesionálně. Tím také, tak jako v každém jiném odvětví lidské činnosti, vznikla potřeba určitým způsobem chránit své zájmy, aby do nich nikdo nemohl neoprávněně zasahovat a získávat tak neoprávněné výhody.

Tlak na právní ochranu bojových umění a systémů sebeobrany není zatím zásadně veliký nicméně s rostoucí popularitou a tudíž i poptávkou po těchto aktivitách roste i potřeba právní ochrany. Autorské právo, které jsem dopodrobna rozebral a ochrana v rámci know-how je potom rozumnou cestou k řešení problémů spojených s jejich ochranou. Věřím, že tato práce přinese užitek všem, kteří se vydali cestou výuky bojových umění, ale konec konců i jiných podobných aktivit.
