Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: Možnosti právní ochrany bojových umění a systémů sebeobrany

Diplomant: Vít Hruška

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral originální téma možností právní ochrany bojových sportů. Je zřejmé, že k danému tématu neexistuje dostatek pramenů, proto musel pisatel volit značně samostatný přístup založený převážně na analogických postupech. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do deseti kapitol, přičemž po krátkém úvodu následuje exkurs do typologie bojových systémů. Diplomant nejprve rozděluje materii na bojová umění a sporty a následně předkládá stručnou historii jednotlivých bojových umění a systémů sebeobrany.

Kapitola pátá a šestá se pak zabývá systematikou práva duševního vlastnictví a základními instituty práva autorského. Po těchto rekněmě přípravných pasážích práce, následuje stěžejní kapitola sedmá, která analyzuje bojová umění z hlediska autorského práva. Důraz je zde kladen především na rozbor bojového umění jako možného autorského díla, detailně jsou zkoumány jednotlivé znaky autorského díla a jejich existence v případě bojových umění. Právě zde prokazuje diplomant svou schopnost logické argumentace a aplikace zákonných norem v praxi. Bojové sporty a jejich sestavy vykazují v některých ohledech povahu folklorních děl choreografických, tedy děl, u kterých autor není znám. I v případě užití takových děl je však třeba zachovávat práva osobnostní, tak jak to vyžaduje platný autorský zákon. Tyto i jiné zajímavé problémy jsou dávány do širších souvislostí a umožňují tak čtenáři široký vhled do dané problematiky.

V samotném závěru práce pisatel hodnotí možnosti ochrany bojových umění prostřednictvím práv průmyslových a následně i institutu „know how“. Ve všech možnostech ochrany však pisatel nachází určitá problematická místa a nedostatky, což také konstatuje v závěru práce.

Z formálního hlediska je práce prostá písářských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 21.1. 2016

JUDr. Petra Žikovská